0 descumprimento do disposto nesta Lei sujeitani os infratores, pessoas fisicas ou juridicas, que mantenham ou
administrem os estabelecimentos de que trata 0 art 10, as penaJidades previstas no art. 250 do Estatuto da Crianca e do
Adolescente Lei nO 8.069, de 13 de julho de 1990 (Federal), e ainda a:
I-notificacao por escrito;
II -rnulta de 250 a 2.500 UFR-PI (duzentas e cinquenta a duas mil e quinhentas Unidades fiscais do Estado do Piau),
caso persista a infracao,
§ 10 0 valor da multa sera estabelecido em reguJamento, considerado 0 porte do meio de hospedagem, a gravidade da
infr~ao e a ocorrencia de reincidencia,

Toma obrigatoria a identificacao de criancas e adolescentes nos meios de